Mimowolnie wracały wspomnienia z Rosji; Aksakow znał z doświadczenia śledztwo i wymierzanie sprawiedliwości w Izbie Karnej i Senacie. Tymczasem w Paryżu ujrzał sąd publiczny, poddany kontroli społecznej, dokonujący przesłuchań w sposób jawny, bardziej ludzki dzięki przysięgłym wnoszącym do formalnej praworządności ele-

³⁰ *Tamże*, s. 315. List z 19 kwietnia/1 maja 1857 r.

³¹ *Tamże*, s. 330-331, 334, 340-341. Listy z 4 (16) czerwca 1857 r. oraz z 17 (29) czerwca 1857 r.

³² *Tamże*, s. 316-317, 320-321. List z 19 kwietnia/1 maja 1857 r.

ment moralny. Z uznaniem wypowiadał się o francuskiej armii, która zrobiła na nim wrażenie dobrze odżywionej i pełnej energii, nie mógł pojąć, jak *na zgniłym drzewie katolicyzmu* mogła wyrosnąć instytucja sióstr miłosierdzia niosących pomoc potrzebującym w więzieniach i szpitalach.